
 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 560 del 26/03/2024 

 
DETERMINA DEL VI DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione nr. 560 Del 26/03/2024 
 

PATRIMONIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA PER 12 MESI PER LA 

RESPONSABILITA'  CIVILE TERZI E VERSO PRESTATORI D'OPERA (RCT /RCO) - 

INDIZIONE DI GARA.   



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 560 del 26/03/2024 

RELAZIONE ISTRUTTORIA   
Premesso  

che è opportuno per gli Enti Pubblici stipulare polizze assicurative per la responsabilità civile verso 

terzi e verso prestatori d’opera (RCT\O), onde essere tenuti indenni da possibili esposizioni finanziarie 

derivanti da accertati danni cagionati a tale titolo e ad essi imputabili; 

 

che con delibera di C.C. n. 89/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: 

“Presentazione e approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 nel quale è 

previsto il servizio de quo; 

 

Dato atto che, stante l’imminente scadenza della attuale polizza RCT/O è necessario procedere 

all’individuazione della compagnia assicurativa con cui contrarre nuova polizza RCT\O per la durata di 

un anno, al fine di evitare soluzione di continuità del servizio; 

 

che la EUROPEAN BROKERS SRL, con sede a Viterbo in via Ludovisi 16, P.Iva 01805380563,  in 

qualità di intermediario assicurativo di questo ente, giusta determinazione dirigenziale n.  2129 del 

29/12/2023, come da contratto, ha provveduto ad inviare, come da atti all’ufficio, capitolato tecnico, 

contenente tutte le norme per la corretta esecuzione dell’appalto, specificando l’importo di € 

195.000,00 quale base d’asta della procedura de qua, a fronte  delle statistiche sinistri degli ultimi 4 

anni inviate e  quindi dell’aumento delle richieste di risarcimento seguito di sinistri  e precisando, 

peraltro, quale criterio di aggiudicazione della procedura in parola quello del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023, avendo i servizi caratteristiche standardizzate; 

 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023; 

 

Richiamati gli articoli 

- 17 comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

di contratti pubblici le amministrazioni adottino la decisione a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

-  71 del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina la procedura aperta;  

- 192 del D.Lgs. 267/2000 ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure” 

 

 

Dato atto, pertanto, del combinato disposto dell’art. 17 c. 1 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 192 comma 1 

del D.Lgs 267/2000 si individuano i seguenti elementi:;  

 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello garantire il servizio di copertura assicurativa per 12 

(dodici) mesi per la Responsabilità Civile Terzi e verso prestatori d’opera (RCT /RCO) 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 560 del 26/03/2024 

b) l’oggetto del contratto è il “servizio di copertura assicurativa per 12 (dodici) mesi per la 

Responsabilità Civile Terzi e verso prestatori d’opera (RCT /RCO)” 

c) la forma del contratto è quella stabilita all’articolo 18 comma 1 del codice dei contratti ed appalti 

pubblici, ovvero mediante scrittura privata;  

d) la modalità di scelta del contraente è Procedura aperta ai sensi dell’art 71 del D.Lgs. 36/2023 tramite 

piattaforma telematica “net4market” in ossequi all’ art 25 del suddetto decreto legislativo;  

e) criterio di aggiudicazione: minor prezzo, di cui all’articolo 108 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

f) le clausole ritenute essenziali sono previste negli atti di gara; 

g) criteri di selezione degli O.E.: idoneità professionale e di capacità economico finanziaria e tecnico 

professionale   cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 così come specificato negli agli atti di gara; 

 

Ritenuto altresì di precisare 

- il presente appalto non è suddiviso in lotti, in quanto i servizi oggetto dell'appalto sono strettamente 

interconnessi e correlati fra loro, tali da rendere impossibile il frazionamento in lotti funzionali senza 

incorrere in una manifesta perdita di efficienza e di economicità; 

- in ragione della specificità del servizio nonché per le sue modalità di espletamento, non si prevedono 

rischi da interferenza ed i costi della sicurezza sono pari a zero; 

- l’amministrazione procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta pervenuta purché 

valida e previa valutazione di congruità della medesima in relazione alla natura del servizio e del costo. 

 

Rilevato che CONSIP S.p.a., che gestisce il programma di razionalizzazione degli acquisti per le P.A., 

non ha attivato alcuna convenzione per la fornitura dei servizi in questione; 

 

Ritenuto pertanto, al fine di garantire la più ampia partecipazione alla procedura e la selezione di 

operatori qualificati nello specifico settore, di procedere sensi dell’art. 71 del D.lgs 36/2023, 

all’espletamento di una gara mediante procedura aperta con il criterio del prezzo più basso sull’importo 

posto a base d’asta, utilizzando la piattaforma “Net4Market” in dotazione alla Stazione Appaltante, in 

esecuzione della disposizione di cui all’art. 25 del Codice, alle modalità e condizioni esplicitate nel 

presente atto; 

 

Dato atto  

- che sono stati predisposti bando e disciplinare di gara, nei quali sono contenute le norme per 

l’individuazione degli operatori economici che possono presentare offerta nonché tutte le norme 

relative dell’aggiudicazione dell’appalto e Capitolato tecnico, nel quale sono contenute tutte le norme 

per la corretta esecuzione dell’appalto, che alla presente si allegano;  

- che, ad avvenuto espletamento della gara ed in base agli esiti della stessa, si provvederà ad effettuare 

l’impegno di spesa avente carattere definitivo; 

- che la deliberazione ANAC n. 610 del 19/12/2023, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

ha aggiornato l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e privati per l’anno 2024, 

che, per l’intervento di che trattasi, in ragione dell’importo del servizio  a base di gara su indicato, 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 560 del 26/03/2024 

compreso tra € 150.000,00 ed € 300.000,00, è fissato in € 250,00 per la stazione appaltante ed in € 

18,00 per gli operatori economici che partecipano alla gara; 

- che il CIG dovrà essere acquisito direttamente dalla piattaforma di approvvigionamento digitale 

certificata che gestirà il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la 

BDNCP; 

 

Accertato che non sussistono, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitti di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sorrento e alla normativa 

anticorruzione; 

 

Tutto ciò premesso si rimette la presente relazione istruttoria al Dirigente competente per l’adozione 

della conseguente determinazione, sulla base dell’ art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dello Statuto 

Comunale e della deliberazione di GM n.127/2019 disciplinante la “Funzione dirigenziale” comunale. 

 

Il Titolare di E.Q. 

Dott. Giulio Bifani 

 

   

IL DIRIGENTE DEL VI DIPARTIMENTO 

 

Preso atto della narrativa in premessa specificata e della relazione istruttoria che precede, che si 

intende integralmente riportata e trascritta nel presente dispositivo, costituendone parte integrante e 

sostanziale. 
 

VISTI E RICHIAMATI 

 

- Il vigente Statuto Comunale; 

- il D.Lgs n. 36/2023 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- Il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 

e ss.mm.ii; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 “Regolamento recante 

il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. n. 54 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 

165; 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 560 del 26/03/2024 

- la deliberazione di G.M. n. 3 del 19/01/2023 avente ad oggetto: “Aggiornamento del codice di 

comportamento del comune di Sorrento”; 

- Il GDPR (Regolamento Europeo sulla Riservatezza, 679/2016 relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- la legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii nonché la deliberazione di G.M. n. 19 del 

06/02/2017 avente ad oggetto: “Adeguamento delle misure in materia di prevenzione alla corruzione e 

di trasparenza ai sensi delle modifiche apportate alla L. n.190/2012 e al D.Lgs n.33/2013 dal D.Lgs 

n.97/2016 - Linee di indirizzo” del Comune di Sorrento; 

- la deliberazione di G.M. n. 44/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2024 2026” 

- La deliberazione di C.C. n. 89/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: 

“Presentazione e approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026”; 

- La deliberazione di C.C. n. 2/2024, avente ad oggetto: “Approvazione dello schema di Bilancio di 

previsione 2024/2026 e relativi allegati”; 

- L’art. 107 del TUEL; 

- Il decreto sindacale n. 49/2022 concernente la nomina di dirigente del VI dipartimento al Dott. 

Vincenzo Limauro 

 

 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012 

n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012  e che, altresì, in riferimento allo scrivente non ci 

sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013; 

 

di attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni del Codice di Comportamento del Comune di 

Sorrento  approvato con DGM n. 10/2014 e aggiornato con DGM 03/2023, relativamente all’assenza di 

conflitti d’interesse ed è conforme a quanto prescritto dall’art. 14 comma 2 del medesimo D.P.R. n. 

62/2013 (conflitti in ambito contrattuale);  

 

Dato  atto che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 11, comma 4 e art. 153 comma 5 

del TUEL. 

 

DETERMINA 

 

Di indire, per i motivi espressi in premessa e che si danno qui integralmente riportati, gara d’appalto 

con procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di 

copertura assicurativa per 12 (dodici) mesi per la Responsabilità Civile Terzi e verso prestatori d’opera 

(RCT /RCO)” col criterio del prezzo più basso sull’importo posto a base d’asta; 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 560 del 26/03/2024 

 

Di approvare il bando, disciplinare di gara e il capitolato tecnico allegati al presente atto, che 

stabiliscono nel dettaglio le modalità ed i criteri di esecuzione dell'affidamento richiesto e le modalità 

di presentazione ed aggiudicazione dell'offerta; 

 

Di fissare in euro 195.000,00 l’importo del premio assicurativo posto a base di gara, precisando che la 

polizza da contrarre dovrà avere durata di un solo anno non rinnovabile e dovrà prevedere una 

franchigia di euro 5.000,00 per ciascun sinistro, con gestione diretta e liquidazione dei danni da parte 

della compagnia assicurativa, con successivo rimborso della somma in franchigia da parte del Comune; 

 

Di fissare quale data di scadenza della presentazione delle offerte le ore 10.00 del 9 aprile 2024. 

 

che il CIG dovrà essere acquisito direttamente dalla piattaforma di approvvigionamento digitale 

certificata che gestirà il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la 

BDNCP; 

 

Di dare atto che il contributo ANAC dovuto per la presente gara a carico dell’Ente è di euro 250,00, 

con imputazione sul Cap. 102 del bilancio corrente, mentre l’importo a carico dei partecipanti è di euro 

18,00; 

 

Di precisare che la pubblicità a livello nazione di bandi e avvisi relativi ad affidamenti inferiore alle 

soglie di rilevanza europea viene garantita direttamente dalla Banca dati Anac, che li pubblica sulla 

piattaforma per la pubblicità legale degli atti, così come previsto dal nuovo codice dei contratti 

pubblici, ex art. 27 e 85; 

 

Di impegnare l’ importo di euro 250,00, quale contributo previsto dalla legge in favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione,  da  imputare alo capitolo 102 come  di seguito indicati: 
Eserc Cap Descrizione Art EPF CodRif E/S Importo Soggetto Note 

2024  102  SPESE DI 

PUBBLICITA' PER 

GARA ED 

APPALTI 

 0  

2024 

 1010203  S  250,00  21743 - 

AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZION

E - VIA M. 

MINGHETTI 10 

ROMA, ROMA 

(RM), cod.fisc. 

97584460584/p.i.  

   

 

 Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere il seguente mandato di pagamento: 

- € 250,00 a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Roma, quale tassa a carico della 

stazione appaltante, tramite bonifico bancario;  



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 560 del 26/03/2024 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023., il RUP della procedura è  il Dirigente del VI 

Dipartimento, Dott. Vincenzo Limauro. 

 

Di dare atto che il RUP, come sopra nominato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Codice dei 

Contratti Pubblici, in relazione alla presente procedura di gara dichiara: 

- di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 6 bis della legge 241/90; 

- di non trovarsi in alcuna delle situazioni di interesse finanziario e/o conflitto di interesse come 

previste dall’articolo 6 del D.P.R. 62/2013 e dal Codice di Comportamento del Comune di Sorrento 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 10/2014, aggiornato con deliberazione di G.M. n. 3 del 

19/01/2023; 

- di non trovarsi nella circostanza dell’“obbligo di astensione” in relazione allo svolgimento delle 

funzioni di RUP come previsto dall’articolo 7 del D.P.R. 62/2013 e dal Codice di Comportamento del 

Comune di Sorrento approvato con delibera di Giunta Comunale[--_GoBack--] n. 10/2014, aggiornato 

con deliberazione di G.M. n. 3 del 19/01/2023; 

      

Di precisare che la Ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 sarà obbligata al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, 

dovrà presentare, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto 

corrente dedicato; 

 

Di precisare che per tale affidamento è competente il TAR Campania e pertanto eventuali ricorsi vanno 

presentati al predetto TAR; 

 

La presente determinazione viene pubblicata:  

a. all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione 

immediatamente ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie 

Locali, D.Lgs 267/2000; 

b.  nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti- 

Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 

23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 

 

Comune di Sorrento, lì 26/03/2024 

 

 

 Il Dirigente  
  Dott. Vincenzo Limauro 
 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 560 del 26/03/2024 

OGGETTO: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA PER 12 MESI PER LA 
RESPONSABILITA'  CIVILE TERZI E VERSO PRESTATORI D'OPERA (RCT /RCO) - 
INDIZIONE DI GARA.   
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000 

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità 

 

26/03/2024 
  

IL DIRIGENTE DEL VI DIPARTIMENTO 
  Dott. Vincenzo Limauro 
 
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/376 

Impegno N. 433/2024 

 
 
  
 


